
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  193Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III 
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), de LILIA CRIS-
TIANE BARBOSA DE MELO, para participar como Palestrante no evento 
cultural, “FESTA LITERÁRIA CAMETÁ”, que ocorrerá no dia 12 de novembro 
de 2023, conforme regular processamento nos autos do Processo Adminis-
trativo nº 2023/2281742.
Belém/PA, 08 de novembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autoriza a contratação, median-
te INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III da Lei 
8.666/1993, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), de GABRIEL BATISTA 
CONRADO MARTINS, para participar da palestra sob o título “Vozes da De-
mocracia e do Clima”, que ocorrerá em 12 de novembro de 2023, evento 
integrante da “FESTA LITERÁRIA DE CAMETÁ”, em Cametá, no estado do 
Pará, conforme regular processamento nos autos do Processo Administra-
tivo nº 2023/2285546.
Belém/PA, 08 de Novembro de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretario Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1007687
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1956 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
E-2023/2247111.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA 
DE INICIAÇÃO TEATRAL E INTERPRETAÇÃO PARA CRIANÇAS”, credenciado 
por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 
898/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO 
DA CUNHA; matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador de Iniciação 
Artística; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) VALMIR DE SOUZA 
NASCIMENTO; matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultu-
ral Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1007209
PORTARIA Nº 1954 DE 08 NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2275828.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da contratação de ava-
liadores para compor a Comissão de Seleção do EDITAL Nº 12/2023 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO AUDIOVISUAL - APOIO ÀS SALAS DE CINEMA, 
referente à IN 967/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) SUZANA 
TOTA DA SILVA; matrícula nº: 57234355; Cargo: Técnica em Gestão Cul-
tural; Setor/Local de trabalho: Diretoria de Leitura e Informação/FCP; e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARINILDE CHAVES BARBOSA; 
matrícula nº 57193519; Cargo: Técnica em Gestão Cultural; Setor/Local 
de trabalho: diretoria de Leitura e Informação/FCP;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1007265

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 898/2023
PAE: 2023/2247111
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “OFI-
CINA DE INICIAÇÃO TEATRAL E INTERPRETAÇÃO PARA CRIANÇAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o DESPACHO JURÍDICO NO 
SEQUENCIAL 22– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928103.000.8928 C; Fonte Re-
curso:
01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039 Ação: 283134
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) MARIANA DE SOUZA SARAME, inscrito no 
CPF: 545.709.482-00
Valor Total: $2.800,00
Data: 09/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 898/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 898/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  09/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1007217
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 967/2023
PAE: 2023/2275828
Objeto: Contratação de contratação de avaliadores para compor a Comis-
são de Seleção do EDITAL Nº 12/2023 DE CHAMAMENTO PÚBLICO AUDIO-
VISUAL - APOIO ÀS SALAS DE CINEMA (processo 2023/2231159), que 
fará a análise do mérito cultural, no período de 27/10 a 06/11/2023 em 
ambiente virtual via mapacultural.pa.gov.br.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico sequencial 
nº  50.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8425 103.LPG.8425 
C; Fonte Recurso: 017.0000.0006; Elemento Despesa: 339036 339047 
339039; Ação: 285492;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Avaliador(a)
ELISÂNGELA DE OLIVEIRA DANTAS, Inscrito(a) no CPF de nº:922.955.
681-53(AUDIOVISUAL);
LUAN CARDOSO DE CARVALHO, inscrito(a) no CPF de nº: 444.690.288-19 
(AUDIOVISUAL);
NEILA SARA LEMOS PANTOJA LEITE, inscrito(a) no CPF de nº: 513.510.722-
34 (ENGENHARIA E ARQUITETURA).
Valor Total: R$ 15.000,00
Data: 09/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 967/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 967/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:09/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1007223
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1922 - CGP/ FCP DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2292625 – DIC / GAPRES / FCP de 06/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar o projeto: “Arte e Música”, sendo 
que o evento irá ocorrer em datas distintas:
- 1ª data: 11/11/2023, 2ª data: 14/11/2023, e será realizado no município 
de Castanhal/PA, conforme especificado no processo: 2023/701596.


